[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

Двадцать четвертое заседание

от 20.04.2023 г. № 24/6
город Верхний Тагил

О внесении изменений в Положение «О земельном налоге на территории городского округа Верхний Тагил», утвержденное Решением Думы городского округа Верхний Тагил от 18.11.2010 № 34/4
В соответствии с Налоговым  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Экспертным заключением Государственно-правового Департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 11.02.2020г. № 118-ЭЗ, от 17.02.2023г. № 100-ЭЗ, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение «О земельном налоге на территории городского округа Верхний Тагил», утвержденное Решением Думы городского округа Верхний Тагил от 18.11.2010 № 34/4, следующие изменения:

1.1. Пункт 8 Положения признать утратившим силу.
1.2. В пункте 11.1 слова «постоянно проживающие (зарегистрированные)» заменить словами «имеющие регистрацию по месту жительства».

1.3. В пункте 12 слова «- физические лица» исключить.
1.4. В подпункте 13 пункта 11 слова «граждане, достигшие» заменить словами «граждан, достигших».

1.5. В подпункте 14 пункта 11 слова «граждане» заменить словами «граждан».
1.6. Приложение № 1 к настоящему Решению Думы изложить в новой редакции (прилагается).

       2. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

       3.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru, и официальном сайте Думы городского округа Верхний Тагил www.duma-vtagil.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы городского округа Верхний Тагил  по экономике и бюджету.
	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

___________Е.А.Нехай
	Глава  городского округа

Верхний Тагил

___________В.Г. Кириченко

Приложение № 1

к Решению Думы
городского округа Верхний Тагил

от18.11.2010 №34/4

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ КАТЕГОРИЙ ЗЕМЕЛЬ ИВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
	№ п.п.
	Земельные участки, являющиеся объектами налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации
	Ставка земельного налога в процентах от кадастровой стоимости

	1.
	- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2.
	- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)

	3.
	- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	4.
	- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

	5.
	- в отношении прочих земельных участков
	1,5

	6.
	- предназначенных для размещения объектов связи и центров обработки данных (действует по 31.12.2024 в соответствии с решением Думы городского округа Верхний Тагил от 16.12.2022 №19/9)
	0,75